Í'.:-r, i'â i.iuniciPai de

11,",,iiit9illêyt>X,
IiL n0

EsrADo {r noroônn
pREFETTURA oo uuttcÍpto DE pREsrDEnrg uÉorcr

SECR,ETAN,IA MUNICTPAL DE PI.AflEJATEIITO - SET'PIâN
GAEINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICTPAL N.O 041/2023

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS
PROVDÊNCIAS.

a\

^

o PREFEITO DE PRESIDENTE MEDIcl, Sr. Edlson Ferreira de Atencar, no uso
|

_ I, vrr Lvrrgvrt , grlçrta Llc fllÉ

das atribuieões
$sais, faz saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele

sanciona e public{ a seguinte Lei:
I

Artigo 10 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
exercício orçamentário e financeiro conente, um crédito adicional por excesso de
arrecadação no valor de Rg 6í.403,44 (sessenta e um mil, quatrocentos e três
reais e quarenta e quatro centavos), transferidos por interrnédio da Secretaria de
Estado da SaÚde, a título de Cofinanciamento para manutenção das ações da Atenção
Primária no municflpio de presidente Médici.

Artigo 20 Fica incluído o referido crédito adicional especiat por excesso de
anecadação, no Flano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes orçamentárias - LDO e na
Lei do orçameirtoiAnual de 2023 - LOA, para o p§eto atividade, elemento de despesa
e respectivas unidhdes orçamentárias, conforme Anexo t.

l\rtigo 30 Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Paço Munictpal Dr. José Cunha de 2O23.

Página I de 4

DE ALENCAR

Av. São loão Baüsta, no 16Íi, EentrolTffiiã - RO - CEP: 7691
Portal : www-pmçldeârêmêdl.l-ro-ôov. hr

ê-mâll. nlânê.1âmFnlôtrl!nrêsldêntêmÊíllal m aov hr

Tel.: (69) 3471-2s57/3246

(,;uix;ra Municipai ril

IiL nP
EsrADo üe noroônn

pREFETTURA oo uuxrcÍpro DE pREsrDEnre uÉorcr
SECR.ETARIA MUNICTPAL DE PIâíIE'AIIEÍ{TO - SEXPI-ÀN

GAAIilETE DO PREFEITO

,\

M ENSAGEM J USTIFICATIVA
PROJETO DE LEI MUNIGIPAL N. O4íl2023

Ex c e I e ntí ssimo Ss:h or Ve rcad or pres ide nte,

E xc e I e ntí ssimos Senhores Ve readore s :

Através do preserlte expediente, temos a satisfação de remeter a esta r. Casa de Leis
para ser analisado, apreciado e deliberado por Vossas Excetências, o projeto de Lei
Municipal que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de
Arrecadação, no valor de R$ 6í.403,44 (sessenta e um mil, quatrocentos e três
reais e quarenta e quatro centavos), transferidos por intermédio da Secretaria de
Estado da Saúde, a título de Cofinanciamento para manutenção das ações
desenvolvidas na

fltencão
primária da no município de presidente Médici.

Nobres Edis, o presente projeto está devidamente fundamentado pelas Leis que
norteiam a Administração Pública, e se encontra disciplinado no art. 43 da lei 4.s20t64,
parágrafos 3o e 40:

^

Att. 43. A abertura dos créditos suptementare.s e especrais
depende da existência de ,êcuÍsos disponiveis para'ocorrer
a despesa e será precedida de exposição justificativa:

ll - os provenlenÍes de excesso de arrecadação;

§ 30 Entende-se por excesso de anecadação, para os fins
deste aftigo, o saldo positivo das diferenças acumuladas
més a ,mês êntre a anecadação prevista e a realizada.
con§derando-se, ainda, a tendência do exercicio.

§ 4' Pa'a o fim de apurar os recursos utilizáveis,
provenlentes de excesso de arrecadação, deduzir_sê-á a
impoftância dos créditos extraordiiários aberÍos no
exercício.

Serve-se desta o Chefe do Executivo, para encaminhar cópia dos documentos

esta Casa de Leis.

Página 2 de 4
Av. São loão gattsta, ão totg, 347t-zss7/3246- Presidcnte

ê-mâil. nlânêlâmFnlí116)nrêclíiêntêmÊdl;i m nov hr

--Prr<-f,-i--ú-
rI{r,I..tffitr
=T*Jf=---E--

EsrADo t
"oroO"roPREFETTURA DO iIUNICúPIO DE PRESIDET{TE MÉOICI

SECR,ETARTA ]UIUNICTPAL DE PIâÍIEJAiIEiITO - SEIíPLAN
GABI]IETE 90 PREFEITO

Acreditando contar com o apoio de Vossas Excelências, reiteramos votos de elevada
estima e distinta consideração, permanecendo ao inteiro dispor de Vossas Excelências
para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

mwj

al Dr. José Cunha e Silva Jr., OS de junho de ZOZ3.

/^ /'

Prefeitoa\

Página 3 de 4
3, Ccntro - Médici - RO - CEP: ZOgteOOO,

Pottal : www- ômcldêntêmêdlcl-ro-oov_br
p-mâil. nlânêíemÊntôfitffiêclílpntêmêrlLi m nôú hr

.: (69) 3471-2s5r/3246

DE ALENCAR

Lirrt:,-zi ivir-inictPai de

Fr"csidente MldiçI- RO

FL n?EsrADo õe noroôua
pREFETTURA oo uuxrcÍpro DE pREsrDEnre uÉorcr

SECRETAR,IA IUNICIPAL DE PLÂrÊAiIElIÍo - sExPIâN
DO PR,EFEITO

ANEXO I DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 04112023

SUPLEMENTAçÃO

Enriüadc
F,f hõ CLBJ

Dlseriminaçâo dü EÍ!ül*

to

Bâ

s3

Fun[IProg Catgo

Füüds r*untülBll
pooeni*cçlllT.fr

ütr SBrrÊhirÍâ

FIcH€EwrorET$+

eÍtrt#r@0liel

lrlEEt ÀneÍ

0e o? ür rumr*rirdriÕ

{0 oot
t0 301 001{
to sor00rc2Q&

,-\40 3 I §{ ! 1 §S VE}SüiE|{ÍO§ E yrrcrffi§fx3§,.Étldra trlfi. §â{

fotal

c_89!_e !q§sã*
**? Btsco{*ls-TEl6'l

' 'll: rt:

co-FmanciÍmârb ü§(,

^

Página 4 de 4

í120

no 1613, Centro - presiAcntãrrtédici -Aõ,.E
PoÊ€l : www-preslrlentemedlci-ro- gov-br

ê-mâll. nlânêiempntô6)n.êÊldêntêmêr1úl m nau hr